
                                                                                                                            
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 
"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes   N°   003288-2022-DIA/MC,       N° 003393-2022-DIA/MC, 
N°     003424-2022-DIA/MC    
N°    002420-2022-DIA/MC,    
N°    002379-2022-DIA/MC,   
N°  002425-2022-DIA/MC, 
N° 002426-2022-DIA/MC, 
N° 002386-2022-DIA/MC,               
N°  003592-2022-DIA/MC, 
N° 002997-2022-DIA/MC, 
N° 003581-2022-DIA/MC,              
N°  003614-2022-DIA/MC, 
N° 003627-2022-DIA/MC, 
N° 002706-2022-DIA/MC,              
N°  003233-2022-DIA/MC, 
N° 002371-2022-DIA/MC, 
N° 002445-2022-DIA/MC,              
N°  003593-2022-DIA/MC, 
N° 003600-2022-DIA/MC, 
N° 003612-2022-DIA/MC,              
N° 003575-2022-DIA/MC,    
N°  003579-2022-DIA/MC,    
N°  003588-2022-DIA/MC, 
N°    003611-2022-DIA/MC, 
N°    002421-2022-DIA/MC,  
N°    002427-2022-DIA/MC,         
N°    002976-2022-DIA/MC,    
N°    002363-2022-DIA/MC,  

N°    002428-2022-DIA/MC,          
N°    003566-2022-DIA/MC,       
N°    003615-2022-DIA/MC,    
N°    003586-2022-DIA/MC,  
N° 002707-2022-DIA/MC, 
N° 003571-2022-DIA/MC, 
N° 003594-2022-DIA/MC,                
N°  002977-2022-DIA/MC, 
N° 003595-2022-DIA/MC, 
N° 003587-2022-DIA/MC,               
N°  003569-2022-DIA/MC, 
N° 003616-2022-DIA/MC, 
N° 002414-2022-DIA/MC,               
N°    002999-2022-DIA/MC, 
N° 003589-2022-DIA/MC, 
N°    002437-2022-DIA/MC,            
N° 003596-2022-DIA/MC, 
N° 002365-2022-DIA/MC, 
N° 002438-2022-DIA/MC, 
N°  002381-2022-DIA/MC, 
N° 002679-2022-DIA/MC, 
N° 002696-2022-DIA/MC,  
N°    002687-2022-DIA/MC, 
N° 002680-2022-DIA/MC, 
N° 002688-2022-DIA/MC, 
N°    002689-2022-DIA/MC, 

N°    002675-2022-DIA/MC,         
N°    002690-2022-DIA/MC, 
N° 003659-2022-DIA/MC, 
N°    002697-2022-DIA/MC, 
N°    002698-2022-DIA/MC;  
N°    002681-2022-DIA/MC, 
N°  002676-2022-DIA/MC, 
N° 002959-2022-DIA/MC; 
N° 002691-2022-DIA/MC, 
N° 002682-2022-DIA/MC,  
N° 002692-2022-DIA/MC, 
N° 002683-2022-DIA/MC, 
N° 002684-2022-DIA/MC, 
N° 002685-2022-DIA/MC, 
N° 002677-2022-DIA/MC, 
N° 002686-2022-DIA/MC, 
N° 002693-2022-DIA/MC, 
N° 002694-2022-DIA/MC, 
N° 002699-2022-DIA/MC, 
N° 002958-2022-DIA/MC, 
N° 002695-2022-DIA/MC, 
N° 002678-2022-DIA/MC, 
N° 002621-2022-DIA/MC, 
N° 003001-2022-DIA/MC, 
N°    002914-2022-DIA/MC, 
N°    002700-2022-DIA/MC  

de la Dirección de Artes y los Informes Nº 000917-2022-DAFO/MC, N° 000908-2022-
DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios. 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 
Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro Nacional de 
Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, como una 
herramienta de recolección y sistematización de información socio económica laboral 
de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, artes y patrimonio del 
Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de información sobre los 
trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la toma de decisiones 



                                                                                                                            
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 
"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del Ministerio de Cultura; la 
Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de y la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios   elevan a esta Dirección General los 
informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las siguientes 
personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 ROBERT JOSE BARRETO YANEZ CEE 005710347 

2 GEOMAR MARIA ORASMA DE PRADO CEE 003117747 

3 ROHONY JOSE FARIAS FIGUERA CEE 002708416 

4 MARTHA VIVIANA HERRADA DE CRUZ DNI 40724449 

5 HENRY JAMES CARTY PIAZZE DNI 29274556 

6 MARIA GLADYS TERRONES HERRERA DNI 43223028 

7 ELEM SOLENMA CHERESENTE SHIMATE DNI 45940739 

8 JUDIT SILOE ASTETE TORRES DNI 74721979 

9 ANTHONY ALEXANDER GARCIA VERA DNI 76573525 

10 JOSE JOEL POCCOMO RAMOS DNI 45534750 

11 JULIO MATIAS RODRIGUEZ ROJAS DNI 43006892 

12 JUANA EVANGELINA CCOLLATUPA FERNANDEZ DNI 24370185 

13 KAREN JESSICA ROJAS BARDALES DNI 41291083 

14 NELSA ARMANDA GALLOZO SENOSAIN DNI 09216974 

15 MONICA COSIO URQUIZO DNI 23999694 

16 JORGE LUIS MAMANI SANCHEZ DNI 43941791 

17 JUANA MARIBEL HUAMAN ULLOA DNI 09657680 

18 GLORIA SILVA MEDINA DNI 26615170 

19 CARLOS RAFAEL SANCHEZ TAFUR DNI 72852977 

20 CARMEN LOURDES RIVERA CASTILLO DNI 00517014 

21 JOSTIN STEBANS JIMENEZ ALVARADO DNI 76008547 

22 EDGAR FRANCISCO MEZA ARESTEGUI DNI 07516307 

23 LUCIOLA RODRIGUEZ MANUARI DNI 45483700 

24 PAULINO CALIXTO NATIVIDAD DNI 22502472 



                                                                                                                            
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 
"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

25 JAIRO ARTURO RUIZ ESCARATE DNI 47930779 

26 GRECIA DEL PILAR ALFARO ROSALES DNI 46030068 

27 RAFAEL GUILLERMO LUCAR DIAZ DNI 44852682 

28 ALBERTA PAULINA ARANDA COTERA DNI 07379055 

29 ROOEL JHONATHAN QUISPE LEON DNI 42054555 

30 BETSY CASIQUE PIÑA DNI 00890766 

31 JUAN ANTONIO VALIENTE MARTINEZ DNI 00790737 

32 BACILIA QUISPE BECERRA DNI 24490008 

33 FELIX ALEJANDRO PALOMINO SOSA DNI 19964255 

34 NICOLAS CCASA CHAMPI DNI 24671032 

35 JHARLY KEKLIN ROSALES VILLAVICENCIO DNI 74240262 

36 TEOFILA PACO DE LIMACHE DNI 00666805 

37 ELIDA ROSARIO YUPANQUI VILCA DNI 20734264 

38 LIDIA VIGILIA POLO JAVIER DNI 31660548 

39 JOSE ANTONIO RAMIREZ PINEDO DNI 72289868 

40 ALBERTO EDUARDO NORIEGA MARIN DNI 45500356 

41 JOSE ANTONIO ROMERO GARCIA DNI 21145178 

42 GABINA MAGDALENA COYLA DELGADO DNI 01222502 

43 LUCIANO CHOQUE MAMANI DNI 23815952 

44 BRIAN JESUS CHAPIAMA PEREZ DNI 47521880 

45 LLOY ALEXANDER MORENO CULQUE DNI 61518903 

46 ELBERSON ALCAS LUDEÑA DNI 00200877 

47 JOVANA MARCELINA LLIUYA HUARANGA DNI 44722468 

48 JUAN MANUEL MAMANI VASQUEZ DNI 70128613 

49 DAVID OSWALDO VEGA RIVERA DNI 15218473 

50 JUAN CARLOS VELASQUEZ MENDOZA DNI 06511939 

51 ERNESTO PAVEL ALVA CEPEDA DNI 45188923 

52 LUIS MIGUEL VALENCIA PAREDES DNI 44357044 

53 NELSON HUAMAN HUACCE DNI 43405589 

54 AMOZ ROJAS GALARZA DNI 20409542 

55 ROBINSON ROMUALDO FERNANDEZ VARGAS DNI 04432750 

56 PEDRO CONDORI QUINTANILLA DNI 23948798 

57 PASCUAL TAMARA MALLQUI DNI 42372481 

58 JAZMIN ACOSTA VASQUEZ DNI 76777737 

59 CARLOS CASANCA HERRERA DNI 44173847 

60 JHOVANA SALVADOR MARTINEZ DNI 42407854 

61 JENNY MAGANA VELIZ PAULINO DNI 42075310 



                                                                                                                            
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 
"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

62 MARY YANET IDME VARGAS DNI 41928159 

63 JOHNNY MARTIN GOMEZ CABRERA DNI 00093122 

64 JOSE FELIPE AYAY TOLEDO DNI 26706544 

65 ROSA BERTHA LLONTOP LLUEN DNI 44900849 

66 SAMANTA SOFIA RIVERA ROJAS DNI 76451513 

67 FLORENTINO DAVID RODRIGUEZ PACORI DNI 29347065 

68 MELISSA DANAI MARTELL CATALAN DNI 45831028 

69 YENE CORNEJO PORTILLO DNI 45655836 

70 ELY GASTON PAREDES HERNANDEZ DNI 40462633 

71 CORNELIO ÑAHUIN ARIAS DNI 19890301 

72 JORGE FERNANDO SALINAS SOLORZANO DNI 22470657 

73 NORA CARLA OYOLA BRACHE DNI 41831043 

74 CARMEN ROSA JARA CORZO DNI 40516509 

75 MIRTHA SOLEDAD BANCES LOPEZ DNI 40307594 

76 JUSTO ENRIQUE FALCON TORRES DNI 06921541 

77 JUANA SUCLLI SUCLLI DNI 43408534 

78 LIDIA VARGAS MACEDO DNI 72250021 

79 ERICK DAVID OLIVOS QUIROZ DNI 70166060 

80 LUIS ENRIQUE PEREZ QUILLA DNI 42965709 

81 ADOLFO SIXTO MARTINEZ ALVAREZ DNI 23925569 

82 FREDY MANOLO MESIA VARGAS DNI 46017209 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 
 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 
implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  
 



                                                                                                                            
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 
"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Contando con el visado de la Dirección de Artes  y la Dirección del 
Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios; 

 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 
inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 
las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 ROBERT JOSE BARRETO YANEZ CEE 005710347 

2 GEOMAR MARIA ORASMA DE PRADO CEE 003117747 

3 ROHONY JOSE FARIAS FIGUERA CEE 002708416 

4 MARTHA VIVIANA HERRADA DE CRUZ DNI 40724449 

5 HENRY JAMES CARTY PIAZZE DNI 29274556 

6 MARIA GLADYS TERRONES HERRERA DNI 43223028 

7 ELEM SOLENMA CHERESENTE SHIMATE DNI 45940739 

8 JUDIT SILOE ASTETE TORRES DNI 74721979 

9 ANTHONY ALEXANDER GARCIA VERA DNI 76573525 

10 JOSE JOEL POCCOMO RAMOS DNI 45534750 

11 JULIO MATIAS RODRIGUEZ ROJAS DNI 43006892 

12 JUANA EVANGELINA CCOLLATUPA FERNANDEZ DNI 24370185 

13 KAREN JESSICA ROJAS BARDALES DNI 41291083 

14 NELSA ARMANDA GALLOZO SENOSAIN DNI 09216974 

15 MONICA COSIO URQUIZO DNI 23999694 

16 JORGE LUIS MAMANI SANCHEZ DNI 43941791 

17 JUANA MARIBEL HUAMAN ULLOA DNI 09657680 

18 GLORIA SILVA MEDINA DNI 26615170 

19 CARLOS RAFAEL SANCHEZ TAFUR DNI 72852977 

20 CARMEN LOURDES RIVERA CASTILLO DNI 00517014 

21 JOSTIN STEBANS JIMENEZ ALVARADO DNI 76008547 

22 EDGAR FRANCISCO MEZA ARESTEGUI DNI 07516307 

23 LUCIOLA RODRIGUEZ MANUARI DNI 45483700 

24 PAULINO CALIXTO NATIVIDAD DNI 22502472 

25 JAIRO ARTURO RUIZ ESCARATE DNI 47930779 

26 GRECIA DEL PILAR ALFARO ROSALES DNI 46030068 

27 RAFAEL GUILLERMO LUCAR DIAZ DNI 44852682 

28 ALBERTA PAULINA ARANDA COTERA DNI 07379055 

29 ROOEL JHONATHAN QUISPE LEON DNI 42054555 



                                                                                                                            
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 
"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

30 BETSY CASIQUE PIÑA DNI 00890766 

31 JUAN ANTONIO VALIENTE MARTINEZ DNI 00790737 

32 BACILIA QUISPE BECERRA DNI 24490008 

33 FELIX ALEJANDRO PALOMINO SOSA DNI 19964255 

34 NICOLAS CCASA CHAMPI DNI 24671032 

35 JHARLY KEKLIN ROSALES VILLAVICENCIO DNI 74240262 

36 TEOFILA PACO DE LIMACHE DNI 00666805 

37 ELIDA ROSARIO YUPANQUI VILCA DNI 20734264 

38 LIDIA VIGILIA POLO JAVIER DNI 31660548 

39 JOSE ANTONIO RAMIREZ PINEDO DNI 72289868 

40 ALBERTO EDUARDO NORIEGA MARIN DNI 45500356 

41 JOSE ANTONIO ROMERO GARCIA DNI 21145178 

42 GABINA MAGDALENA COYLA DELGADO DNI 01222502 

43 LUCIANO CHOQUE MAMANI DNI 23815952 

44 BRIAN JESUS CHAPIAMA PEREZ DNI 47521880 

45 LLOY ALEXANDER MORENO CULQUE DNI 61518903 

46 ELBERSON ALCAS LUDEÑA DNI 00200877 

47 JOVANA MARCELINA LLIUYA HUARANGA DNI 44722468 

48 JUAN MANUEL MAMANI VASQUEZ DNI 70128613 

49 DAVID OSWALDO VEGA RIVERA DNI 15218473 

50 JUAN CARLOS VELASQUEZ MENDOZA DNI 06511939 

51 ERNESTO PAVEL ALVA CEPEDA DNI 45188923 

52 LUIS MIGUEL VALENCIA PAREDES DNI 44357044 

53 NELSON HUAMAN HUACCE DNI 43405589 

54 AMOZ ROJAS GALARZA DNI 20409542 

55 ROBINSON ROMUALDO FERNANDEZ VARGAS DNI 04432750 

56 PEDRO CONDORI QUINTANILLA DNI 23948798 

57 PASCUAL TAMARA MALLQUI DNI 42372481 

58 JAZMIN ACOSTA VASQUEZ DNI 76777737 

59 CARLOS CASANCA HERRERA DNI 44173847 

60 JHOVANA SALVADOR MARTINEZ DNI 42407854 

61 JENNY MAGANA VELIZ PAULINO DNI 42075310 

62 MARY YANET IDME VARGAS DNI 41928159 

63 JOHNNY MARTIN GOMEZ CABRERA DNI 00093122 

64 JOSE FELIPE AYAY TOLEDO DNI 26706544 

65 ROSA BERTHA LLONTOP LLUEN DNI 44900849 

66 SAMANTA SOFIA RIVERA ROJAS DNI 76451513 



                                                                                                                            
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 
"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

67 FLORENTINO DAVID RODRIGUEZ PACORI DNI 29347065 

68 MELISSA DANAI MARTELL CATALAN DNI 45831028 

69 YENE CORNEJO PORTILLO DNI 45655836 

70 ELY GASTON PAREDES HERNANDEZ DNI 40462633 

71 CORNELIO ÑAHUIN ARIAS DNI 19890301 

72 JORGE FERNANDO SALINAS SOLORZANO DNI 22470657 

73 NORA CARLA OYOLA BRACHE DNI 41831043 

74 CARMEN ROSA JARA CORZO DNI 40516509 

75 MIRTHA SOLEDAD BANCES LOPEZ DNI 40307594 

76 JUSTO ENRIQUE FALCON TORRES DNI 06921541 

77 JUANA SUCLLI SUCLLI DNI 43408534 

78 LIDIA VARGAS MACEDO DNI 72250021 

79 ERICK DAVID OLIVOS QUIROZ DNI 70166060 

80 LUIS ENRIQUE PEREZ QUILLA DNI 42965709 

81 ADOLFO SIXTO MARTINEZ ALVAREZ DNI 23925569 

82 FREDY MANOLO MESIA VARGAS DNI 46017209 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. - Emitir los Certificados de Registro a favor de las 
personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 
resolución. 
 

ARTÍCULO TERCERO. - Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 
lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO CUARTO. - Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 
Certificados de Registro, a los interesados. 
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LAURA ISABEL MARTINEZ SILVA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2022-12-30T11:19:37-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2022-12-30T11:47:35-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000831-2022-DGIA/MC
	2022-12-30T12:27:34-0500
	San Borja
	MARTINEZ SILVA Laura Isabel FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




